nisque

nisque post mortem illius obsequij præmiis; iam si vera, & summa fœlicitas, nisi ex concursu omnium bonorum non stabat, quibus eius possessor integrè bearetur, implereturque animus, capacibus desideriis immensus, adeò cumulatè, nihil ut ei optandum restaret; quem possemus mortalem reperire in eo beatitatis locatum gradu cui nihil posset vel boni accedere, vel optari? ardet imò suis crescendi studium incrementis, nec parto sitis exinguitur, sed augetur. Dei vnus optimi maximi, quod summum est bonum, nullo nobis vllius interiectu nuda cognitio, qua possidetur, & amatur, fœlicitatem perficit numeris omnibus absolutam, hac si paradus certo continetur, cui dubium sit bruta rationis expertia, venire in partem eius boni non posse, quod ratione percipitur, & si sunt sine non alio condita, quàm ut vsui nobis essent; hoc sine perfuncta qui vltimus iis est, quid possit iis aliud post vltimum dari; hominum autem dispar conditio, à primo Bonzio in controversiam vocata, quam falsò & absurdè, vel innocentia diuitum, vel pauperum culpæ attribueretur ex eo palam fecit, quod nec fœlicem diuitia facerent, nec pauperes miserum, sed vtrumque conferret ad beatitatem, si proba fieret ex vtroque negotiatio: cum autem rei obtinendæ metiri præsidia deceat ex re quæ petitur, eoque sint præstantiora quæ apiora sunt ad eam obtinendam; profectò egestas patienti animo, humili, Deique morigero nutibus excepta, durataque, haud minus iuuerit ad beatitatem quàm opes piis misericordia operibus occupatæ; profectò, inquam, conditioni diuitum re nulla concedit fors pauperum, eamque potius si attentius introspectatur non parum antecedit; non odit ergo diuina bonitas quos nasci mendicos in hanc lucem iussit, cum eorum egestas, aliquanto etiam quam blanda fors diuitum, plus possit ad fœlicitatem. Ratiocinantis tam euidentis fuit probatio, ut ne Bonziis quidem quod hiscerent, dubij quicquam relictum sit, eam ob rem effata hæc duo, pro veris, certisque sancita sunt. Hic se alius ex Bonziis proferens, nouamque ingerens dicendi materiam; dare se facillè aiebat, non fuisse mundum ab æterno æuo, sed Dei quidem præpotenti perfectum, & absolutum manu, pœnam vero esse primigenij sceleris, quod euersus, & mutatione tam exitiali fibimet oppositus ut in amarum dulcia, pulcherrima in deformitatem, in obscurum lucida transissent; vernacula etiam atque domestica syluestre ingenium; salubria noxuum induissent, nihilque adeò, uti loquebatur, nativam suam retinisset substantiam; veruntamen Amidam ex Diis Iaponiorum vnum reposuisse omnia in statum pristinum, mira quadam sui transformatione in singula eorum genera, quæ cum numerato millia censeantur octoginta, toties illum nasci voluisse, & hæc præcis Iaponum tabulis, omnium

retro

rettò suffragio temporum, venerandis probari. Quapropter, con-  
cludebat doctus è somniorum exedra professor, haud minora de-  
beri Amidæ reparatori orbis, quam Deo conditori. Sed hoc  
mendacium nobile vir sanctus, tam facillè ludibrio exposuit, vt ne  
ipsi quidem aduersarij obstarent, pergique ad alia poscerent. At-  
enim, dum pro se sua quisque cerratim, ingerunt, haud scio  
quo pacto in rixas erupere; iurgari ergo inter se muliebriter,  
conuiciari thralonicè, & ralsicitatis, superbæ, ignorantia inui-  
cem notare; verè quidem, sed ingrato adstantibus strepitu, qui  
tamen, captando ex iis ludo, in mutuam illos contumeliam pro-  
rirabant, donec verbis in pugnos proximè desituris, indignatus  
Princeps, increpitos abegit, & in Reginae gynecæum concessit;  
Lusitani sanctum vt soliti erant domum comitati, noctem cum  
illo partim colloquiis de Deo, partim somno duxere.

48 Die proximè insequenti, animi gratia cum paucis Rex  
prodit, & data opera prateruehitur ædes in quibus Apostolus  
cum suis morabatur; aulicum mittit qui suos in hortos illi con-  
dicat ad venationem, moneatque arma secum ferre ad configen-  
dum saltem miluorum par, ex iis qui septem numero exculpere  
ipsi pridè oculos tentarant. Vidit statim vic sanctus venationem  
esse disputationem, & miluos Bonzios, accurrit festinus actif-  
que Regi demississime gratis, manu prehensus per summam ve-  
bis frequentiam ab eo in regiam ducitur, letis eo honore qui  
affectabantur Lusitanis; ciuibus multum attonitis tam aperta sin-  
gularis affectus ostentatione. Opperiebantur in aula Bonziz, ade-  
rant nobiles, vel spectaturi, vel arbitraturi. Prima impressione  
Bonziz libellum obrudunt, quo prouocabant à sententiis iudi-  
cum, & dijudicata restitui volebant in integrum, vt ea denuo  
examinarentur, sed iniquum petere censi sunt, tum quòd pactis ad-  
missis contrarium, tum quòd Rex, diceret, admetiri sermones tempori  
decere; Lusitanos, & cum iis Xaueriam, vela post triduum facturos;  
molestum esse, atque importunum, disputata recoquere, & matris  
probata sententiis, fidei dubiæ subdere; si quid noui haberent, liberè  
promerent; sin minus, bona aui abirent. Conuoluto itaque li-  
bello; aliò signa conuerterunt. Fucarondoni quidem vt erant  
ridiculæ accusationes, ita leui flatu vanuere. Exprobrabat il-  
le Xauerio Deum ab eo vocari *Diusam*, & seu malitiosè siue  
ignoranter *Dios*, & *Diusam*, quod mendacium Iaponiis sonat,  
criminosè vnà confundebat; tum quòd Christiani post rem sacram  
ab eo peractam, ritu supplici Sanctos inuocarent, Sancte  
Petre, Sancte Paule, &c. quæ apud Iapones vox *Sancte* ob-  
scœna est, dolebat scilicet innocens, & religiosus sycophan-  
ta; beatis in cœlo iniuriam fieri: prius crimen Xauerius di-  
luit

48  
Postrema  
disput. cum  
Bonzis.

luit distortæ vocis sublato æquiuoco. Alterum beati vocabulo in sancti locum reposito, ad fœdam speciem cogitationis occursum amouendam. Fuit grauius pondus trium quæ sequuntur quæstionum, & quintum huius certaminis diem actumque confecerunt, sed scriptor Lusitanus qui præsens, quæ Bonzius, quæ Xauerius diceret in suo diario adnotabat, cum eas per otium, & quibus solutæ fuerant responsiones perscriberet, difficultate victus argumenti, maluit quod erat fateri se militem literis tinctum vix mediocriter, quàm Theologum audere, & quæ nec sua ephemeris explicabat, nec satis reddebat memoria scribere. Prima percontatio hæc erat, vel præcipiebat animo Deus fore Luciferum cum suis sequacibus sibi perduellem, inferisque damnandum, vel id Deum latebat; & siquidem latuit; falsò planè iactas infinitam eius scientiam; vel si prospexit, & hoc ab iis, tantum malum eorum, ac nostrum creatione omissa defendere noluit, inde arguitur multo peior; aut ergo annue ignorantem si nesciit; aut crudelem, & malignum si sciens voluit, quæ dum loqueretur, assidenti sibi Lusitanorum Præsecto Xauerius: Audin? ait, pessimum dæmonem ore Bonziji huius vaferrimi debacchantem. Non multum huic absimile rogauit alius, cur nimirum Adamum creasset Deus, si prænouerat iussa infracturum, nosque ruina eadem acturum præcipites? aut videns nutantem in lubrico, & cupiditatis suæ lænocinio proximè superandum, cur eum illico non soluit in puluerem ex quo erat concretus. Demum primis duobus curiosior etiam, & subtilior tertius. Si nostri generis ab ipsis mundi cunabulis, labes cœpit, cur, ait, præsens illi remedium Deus non attulit, sed in tot reiectum secula, tandem aliquando nostra causa corporatus, & moriens illud adhibuit? Quod enim illorum qui eius aduentum præcesserant, tantum nefas; aut eorum qui postea nati sunt tam præstans meritum, vt ij tot afficerentur damnis propterea; isti tot obruerentur, & affluerent bonis? hæc supra quam homini fas esset arcana, & grandia scrutatos Bonzios instinctu dæmonis nemo non videat; & quidam etiam tam occultæ comprehensionis, vt solus id ab se sciri voluisse videatur Deus, quale est de illo ante omne præfixo æuum, saluti per Christum afferendæ momento. Verum quod ethnici ratione ducantur aptius, quàm iudiciorum diuinorum veneratione humili, atque attonita, quæ perfectorum est; à faciliore respondere aggressus Xauerius, negauit eum idcirco crimen alterius velle, quod illud futurum prospiciat; naturam vero liberam per sese, ac sui arbitrij compotem, ad bonum non cogere,

gere, sed in mali delectu, id ei permittere, ut aduersus ipsummet libertatis auctorem libertate insita utatur; hoc vero ad eius peccatum nihil conferre; nec villo propterea conditorem æquitatis iure aut pietatis, debuisse peccatum præuerrere, creatione abstinendo, vel destruendo iam conditam, quin nec hominem in seclum prolapsam, in suam gratiam reuocare; quod tamen Christus sumptu suo ingenti, mortæque admodum præstitisset, quæ licet, in tempus dilata, sapientissimo ipsius probatum, definitumque consilio, medicinam tamen præbere vulnere, ut primum inflicto est cœpit; fructusque, olim fundendi sanguinis iam tum primi legere mortales, salutem, & gratiam redepti, nec parè in posteros uti volentes distributam. At enim, ut solent aliquo ingenio homines, controuersias necere tum graues, tum valde implexas, quarum deinde solutioni capiendæ, nec par ingenium nacti sunt nec necessarias notiones, & ab altioribus accersendas Principiis; cæcutiebant hic Bonziji, & supplere vociferatione turbulenta debilitatem ingenij nitebantur; negabantque tam pertinaciter quàm dementer, prima & cuius manifesta rationis humanæ elementa, quod consequentibus illorum inuolui se ab Xauerio, & stringi sentirent: in quo extra modestiæ lineas tam intemperanter progressi sunt, ut Rex molestiam non ferens confurgeret, Deoque linguam eius mouente, ut dæmon os Bonziis mouerat, absurdè illos agere admoneret, si repugnando sperabant se illa percepruros, quæ nisi credendo non possent intelligi. Porro ad legem conuellendam tam firmis solidam fundamentis alia esse exerenda arma, alias machinas præter conuitia, pernicaciam, & spumas, quibus dictis manu Xauerium extra palatium perhumaniter eductum inuisitata comitate affectantibus Lusitanis, & aulicis, in hospitium reduxit. Bonziis plurimum iratis, & in Regem ignes, & fulmina de cælo vocantibus.

49 Hic finis concertationum aduersus Bonzios, & commo-  
rationis inter Iapones quadriennis, per quam Christo ardens  
Apostolus, nomen illius ab usque Cangoxima quò primum ap-  
pulerat ad magnum Meacum propagauit. Die postero, Nouem-  
bris 20. anni 1551. Rege vltimum salutato, inter Christiano-  
rum lacrimas, & votorum nuncupationes pro eius reditu Funai-  
o excessit. Conscendere cum illo Matthæus, & Bernardus de  
quibus antea, & Regis eiusdem ad Proregem de amicitia iun-  
genda, & Patre in locum Xauerij mittendo legatus. Septiduum,  
insulam auris, & mari prospero raserunt Meleitorem usque Me-  
nacensis Regis ditionem; inde sinum quendam præteruecti, alto

49  
Ex Iaponia  
discedens,  
seua repel-  
iactatur.

se mari commiserunt. Exin verso cum Luna cœli tractu, tempus crudescere, ac frangi fluentis torrentibus austris, & fluctibus, qui licet obliquata prora, & velo ad pedem medium reflexo, dies aliquot innoxie excepti, sed nauim denique, ventis immensum auctis, & mare in cœlum tollentibus, in omnem fortunam Cœcia tradere adacti, feruntur per inuisi eatenus, & ignoti maris dubiam vastitatem, ac ne ipsis quidem nauarchis India perspectam, tempestate ac ventis increbrescentibus prout magis in altum prouehuntur. Sole ac stellis totos quinque dies latentibus incertus quo tenderet agitur gubernator, fingitque sibi Mindanaum se rectâ & proximè petere (quæ nunc vna Philippinarum est) miliaribus octingentis supra mille distantem, sic dum obscuro, & ancipiti cursu pergunt, sub serum diei, venti adeo increuit furor, vt iam ingruentium desuper fluctuum, frangenda declinandæque violentiæ par nauis non esset, & catatromate, aliisque tunc inutilibus nudaretur, vt ventis commodius vela, & nauis clauis præsidibus parerent: scapha inde ad poppim rudente duplici ac nouo fortiter alligatur; quibus festinandis cum dies abisset, non potuere in nauim atollit Lusitani quinque, & decem quâ mancipia qua nauæ, quos scapha vixerat, aucta svero per noctem tempestate densisque tenebris multo minus licuit eis prospicere. Vnum afflictissimis hoc rerum tam tristi articulo solatium, præsentia sancti, & optimi Patris, qui & nihilo quam quiuus aliorum minus, strenuam præstabat operam, & conciliatos cum Deo singulos in spem erigebat, vitæ huius (si Deo placitum) sin minus, felicioris & immortalis, sed eis haud paulo validius opitulabatur profusione lacrimarum, & precum in quibus horas quatuor, & quinque, in aliquo nauis angulo durabat, pro caris sociis Deo supplex vt eis reponeret quæ tanta fidei gloria, & vitæ suæ discrimine pro ipso Funaj fortiter egissent.

50

Amisâ Scaphâ cū suis, nauis restituit.

50 Nox erat media, cum ex improviso, auditus longè saluti depositæ opem flagitantium clamor ingens, nauim exterruit; is erat illorum quindecim quos ruptis procella rudentibus, in auulsa scapha retro deslitmerat nauis, creditaque est pereuntium illa vox, qui aquis forberentur; sed explorato, mare inter, & cœlum, quoad per tenebras licebat spatium, subnotatum est vbi remansissent: volebat Præfectus, pietate minori, quàm temeritate, tantillum id maris relegi, vt succurreretur perituris; obstabant cum naucleris, sed frustra cæteri; nec rationibus, nec manifesti periculi, coram Deo contestatione illum à proposito mouebant, quòd nepotem ex fratre in scapha haberet; verum  
deice